_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 103.01.2023

Santo André, 23 de janeiro de 2023.

Indicações do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1071/2021-G.P. – Proc. 823/2021, protocolado sob o nº 3847/2021, onde solicita vistoria da
iluminação pública na Praça Presidente Eurico Gaspar Dutra – Parque Gerassi, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a referida praça recebeu
implantação de iluminação com modernização de luminárias de led.

Ofício nº 1515/2021-G.P. – Proc. 3579/2021, protocolado sob o nº 9462/2021, onde solicita tomada de
providências em relação aos lagos e à pista de caminhada, bem como manutenção do mobiliário da
Praça Maria Quitéria, localizada na Rua Maria Quitéria, nº 97 – Vila Camilópolis, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi celebrado convênio com
a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo com recurso
destinado à revitalização da referida praça.

Com a revitalização, todas as solicitações apresentadas bem como as instalações de
equipamentos pertinentes e indispensáveis à sua melhoria serão contempladas. Já foram
realizados estudos e há projeto em andamento, todavia sem previsão de data para
implantação.

Informa ainda que o serviço de poda foi realizado em 20/09/2022 e os serviços de limpeza,
capinação, roçagem e limpeza do lago do referido local foram realizados em 03/01/2023.

Ofício nº 1701/2022-G.P. – Proc. 5088/2022, protocolado sob o nº 18594/2022, onde solicita
manutenção e eventual reparo dos postes e sistema elétrico da Rua Havana – Utinga;

Ofício nº 2117/2022-G.P. – Proc. 7936/2022, protocolado sob o nº 26619/2022, onde solicita poda de
árvore que está em conflito com a rede elétrica pública e edificação particular localizada na Rua Otávio
Marques, nº 458 – Vila Eldízia, informamos:

PCLEG Nº 103.01.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 2027/2022-G.P. – Proc. 7373/2022, protocolado sob o nº 25231/2022, onde solicita conserto
do escorregador infantil de concreto localizado na Praça das Crianças, na Rua Arnaldo Dell’ Antônia, nº
25 – Parque Marajoara, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida, e
também foi executada manutenção nos brinquedos do playground, em 20/12/2022.

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8263/2022, protocolado sob o nº 27431/2022, onde solicita estudo
para remoção da árvore localizada na Rua Gunnar Vingren, nº 417 – Parque Marajoara, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, em vistoria não foi possível
localizar o número indicado para a devida avaliação quanto ao pedido objeto desta solicitação.
Desta forma, solicita-se mais referências para nova vistoria.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2023-01-26T11:51:00-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881